
Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Smag på Landskabet: Naturkød - Udvikl. > Forsøgsarealer til naturpleje udpeget

Forsøgsarealer til naturpleje udpeget 

Forskellige typer naturarealer giver dyreholderne forskellige udfordringer, når deres dyr afgræsser dem. Projekt 
Smag på landskabet vil derfor følge en række konkrete arealer og søge at løse udfordringerne, så naturplejen bliver
rentabel. 

Dyreholdere, lodsejere, kommunale naturforvaltere, konsulenter og 
forskere. Alle var de trukket i gummistøvlerne forleden for at besigtige 
naturarealer i Holstebro kommune. Kommunen er en af de i alt fire 
kommuner, som deltager i projekt ’Smag på landskabet’, som skal gøre 
naturpleje til en god forretning for landmanden og understøtte 
kommunernes pligt til at opretholde værdifulde naturarealer. Uden 
græsning vil arealerne vokse til, og værdifulde dyr og planter forsvinde.

Værdifulde områder for lokalbefolkningen
Forleden blev det første praktiske skridt i projektet taget. Parterne i 
projektet besigtigede de områder, som Holstebro Kommune har udpeget.

”Forskellige typer af naturarealer giver landmanden forskellige 
udfordringer, når hans dyr skal pleje dem via afgræsning. Derfor skal vi 
have nogle helt konkrete, men forskellige typer af arealer, som vi 
følger,” forklarer konsulent Heidi Buur Holbæk, Videncentret for 
Landbrug. Holstebro Kommune har bl.a. udpeget et areal ved ådalen 
omkring Gryde å og et hedeområde ved Hjerl Hede. Områder som 
kommunen betragter som særligt naturskønne for lokalbefolkningen og med en værdifuld flora og fauna.  

Udfordringer afdækkes
Hen over sommeren vil projektgruppen bl.a. se på, hvilke udfordringer dyreholderne har på de forskellige arealer, og hvordan de plejes mest 
hensigtsmæssigt – for eksempel, om der bør være sæsonafgræsning eller helårsgræsning. Desuden skal der ses nærmere på, hvad det reelt koster 
at få udført naturplejen samt hvilke støtteordninger, der er for arealerne. Allerede ved besigtigelsen af arealet omkring Gryde å kunne en dyreholder 
dog fortælle, at han havde opgivet at søge støtte. 
”Det er simpelthen for bøvlet. Det vil koste mig ligeså meget i timeløn at søge støtten, som jeg vil få,” forklarede han. 
Ifølge Heidi Buur er det en helt absurd problemstilling.
”Pengene er jo øremærket til naturplejestøtte. Derfor skal det jo ikke være så bøvlet at søge, at dyreholderne opgiver det. Det er derfor en af de ting 
vi skal arbejde på at ændre,” forklarer hun. 
Projektet er et samarbejde mellem kommunerne Holstebro, Skive, Randers og Ringkøbing-Skjern, Videncentret for Landbrug, Videncenter for
Fødevareudvikling, AgroTech, Natur & Landbrug, Aarhus Universitet, Udviklingscenter for husdyr på friland samt lokale landmænd, slagtere og 
restauratører fra de fire kommuner. 

Læs mere om projektet på www.smagpaalandskabet.dk
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